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 چکیده
در جهان امروز آموزش و پرورش از اهمیتی ویژه برخوردار است و تحولات روزافزون سبب جلب توجه بیستر به مسئله 

ر حاضر آموزش یکی از نیازهای اجتناب پذیر انسان محسوب می شود. آموزش و آموزش و پرورش شده است. در عص
افزایش مهارت ها, به ابزاری اساسی برای رویارویی با مسائل جهان پیچیده و متحول امروزی تبدیل شده است آموزش و به 

. یک جامعه متمدن است پردازد, از ابتدایی ترین ضرورت هایهای جدید میویژه آموزش و پرورش که به ترتیب نسل
همچنین با توجه به فراگیر بودن آن بهترین روش برای دستیابی به توسعه و پیشرفت های جدید است. به جرأت می توان 

فناوری است و آموزش و پرورش وسیله ای برای  -به ویژه در جهان امروز -گفت که مهم ترین معیار توسعه و پیشرفت
جامعه ای که هدف آن پیشرفت براساس دانش و فناوری است باید ابتدا  ابی به فناوری های جدید.می باشدآشنایی و دستی

آموزش و پرورش خود را متحول کند. برای این کار باید فناوری آموزشی. یعنی: طراحی, اجراء و ارزشیابی برنامه ریزی شده 
 پژوهش های بنیادی و کاربردی را به کار بگیرد 

 2تکنولوژی ، آموزشی ، ابتدایی ، مدرسه ، کرمانشاه ، ناحیه:  کلید واژگان



 تربیتی علوم و روانشناسی مطالعات فصلنامه
 122-130، صفحات 1402زمستان ، (1) 4اره ، شم9دوره 

 

 123  

  

 مقدمه
آمار و  بررسی در بسیاری از کشورهای جهان, گسترش فناوری اطلاعات در آموزش و پرورش مورد توجه قرار گرفته است.با

سیاری از بکه در  کشورهای جهان, در میا یابیماطلاعات موجود در مورد میزان گسترش فناوری اطلاعات در آموزش و پرورش 

امعی امه های جت, برنکشورهای توسعه یافته و درحال توسعه برای تجهیز مدارس با امکانات گوناگونی همچون رایانه و اینترن

زشی ای آموارهرم افزمدون شده است. ابداع روش های جدید آموزشی: بهره گیری از رایانه در کلاس های درس, بهره گیری از ن
یکی ی( الکترونایها, بهره گیری از اینترنت و پست الکترونیکی, گسترش شبکه های آموزشی, ظهور آموزش )یادگیرو چند رسانه

دارد تا به وامی ما را و ... از پیامدهای نوین بکارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات در امور آموزش بوده است. این مفاهیم

روی  یای کنونیفزون دنو موثر و مناسب در آموزش و پرورش برای برخورد با پیچیدگی ها و نیازهای روز االگوهای نوین, کارا 
 (. 1398می آوریم )سامپات, 

یم تقال مفاهرای اندر دنیای پرشتاب کنونی, بسیاری از روش های آموزشی سنتی  با کارآمد و کند هستند و قدرت کافی را ب

ن زمینه به ند, در ایمی ده نابراین لازم است که ابزارهایی که فناوری های نوین در اختیار ما قرارجدید به فراگیران ندارند. ب

یار ت هایی بسپیشرف نحو احسن استفاده نماییم. از جمله این فناوریها, فناوری اطلاعات و ارتباطات است که موجب خدمات و
است،  یجاد کردهناوری ابهره گیری از ابزارها و روش های که این فدر عرصه آموزش و یادگیری شده است. بنابراین می توان با 

 ضمن افزیش سرعت در یادگیری، شرایط یادگیری را برای استعدادها و سلیقه های گوناگون فراهم آورد.

 بیان مسئله:
ند. برقرار ک رتباطن افناوری اطلاعات و ارتباطات ابزار قدرتمندی است که در کمترین زمان ممکن می تواند میان مردم جها

ست ابدیل شده هکده تاین ابزار ارتباطی قدرتمند با اطلاعات سر و کار دارد چنان که مارشال مک لوهان گفته جهان به یک د
اد ر تمام ابعاست که ب (. فناوری اطلاعات در جهان امروز چشم اندازهایی را برای جهانیان به ارمغان آورده1397)مک لوهان، 

وه گری در شیو بازنری، نظامی، اقتصادی، اجتماعی و آموزشی انسان قرن بیست و یکم تأثیر گذاشته است. از این زندگی سیاس

ه از ذا استفادارد. لهای سنتی تدریس و جایگزینی آن با شیوه های نو برای تجهیز یادگیرنده به مهارت های شناختی ضرورت د

 .( 1400ور، ست. )بروااجتناب ناپذیر « یادگیری با کیفیت برای همه»دف های فناوری اطلاعات و ارتباطات برای دستیابی به ه
لاق می طلاعات اطاختن افناوری اطلاعات به فرآیند دانش و روش های به کارگیری آن در تولید پردازش، انتقال و به جریان اند

لاعات در فاده از اطیره سازی و نشر و است(. فناوری اطلاعات عبارت است از: گردآوری، سازماندهی، ذخ1402شود )کری پور، 

 (. 1401انا، دارشیا )قالب صورت، تصویر، گرافیک، متن، عدد و ... با استفاده از ابزار رایانه ای و مخابراتی و ... است 
نتشار و ، اتولید که به همان طور در تعاریف فوق شاهد هستیم منظور از فناوری در این جا هرگونه فرایند و روش و ابزاری است

 انتقال بهتر و مطلوب تر اطلاعات مدد رساند.

تلز، است )کاس ال شدهکاربرد تکنولوژی در آموزش پیشرفت کرده، ما در جهان زندگی که به تعبیر نیکولاس نگر و پونته دیجیت

و  ی یادگیریی برادد(. امروزه دانش آموزان کشورهای توسعه یافته و بعضی از کشورهای در حال توسعه رسانه های متع 1400
باط با قراری ارتی و برکار در پروژه های کلاسی به کار می برند. آنها از اینترنت برای انجام تحقیق، برای پروژه های کلاس

 دیگران استفاده می کنند.

های ز روشهای نوینی افرآیند آموزش، تدریس و یادگیری را دگرگون ساخته و شکل 1990شکوفایی انقلاب تکنولوژی در دهه 
ه کسنگاپور  ر کشوردآموزش را به صحنه آورده است. در کشورهای جهان تلاش هایی در این زمینه انجام شده به عنوان مثال: 

رداشته و ساسی باجزء معدود کشورهایی است که در زمینه تلفیق فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش و پرورش قدم های 

ی گردش علم زان بهه جنبه های زندگی شان مشاهده کرده اند. در انگلستان و نروژ دانش آمواثرات مقبت این فناوری در هم

 ست. یا درابوده  مجازی می پردازند. نتایج طرح های این دو کشور نشان می دهد که از نظر تعلیم و تربیت بسیار اثربخش
ی چند فناوری ها شد و با پیشرفت رایانه ها و فناوری اطلاعات به مرور در آموزش به کار گرفته 1990کشور چین از سال 

 (1383رسانه ای قابلیت های جدیدی در زمینه آموزش خود بوجود آورده اند )نفیسی، 
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نده  و حل کنری بالااین دوره زمانی که هدف از آموزش تبدیل دانش آموز یا بهتر بگویم شهروند به فردی با قدرت تصمیم گی

نی،  بل اجتنابغیرقا تن با قرن بیست و یکم را داشته باشد. افزون بر این با توجه به رقابتخلاق مشکلات است که توان یاف جها

ر طول دید را هر کشوری مجبور است نظام آموزشی خود را طوری تغییر دهد که تمامی شهروندانش بتوانند آموزش های جد
 مدت حیات یاد بگیرند یا دانش قدیمی خود را روز آمد کنند.

یی که ز جنبه هایکی ا با توجه به مطالب بالا و نظر به اهمیت فناوری اطلاعات و ارتباطی و اینکه آموزش و پرورش به عنوان

در  لکترونیکیعنوی امتحت تأثیر این فناوری ها قرار گرفته و تلاش هایی که در کشورها همچون برگزاری جشنواره های تولید 
ر دروسی مثل: دکه دوره ابتدایی  و  itین جشنواره های روش تدریس با استفاده از آموزش گاه های فنی حرفه ای، همچن

 ز شبکهشیمی و جغرافیا توسط وزارت آموزش و پرورش انجام گرفته معضلاتی همچون سهولت به دست آوردن مطالب ا

یچ گونه از خود ه دازند وکشورها که دانش آموزان فقط به کپی برداری می پراینترنتی و نبود فرهنگ استفاده از این فناوری در 

 کار پژوهشی و تحقیقی بروز نمی دهند، به این مسئله بپردازیم.
 ضرورت و اهمیت تحقیق:

یم دگی می کنصری زنامروزه با وجود آمدن  و ارتباطی زندگی انسان ها در سراشیبی سریع پیشرفت قرار گرفته است. ما در ع
 که توسط دانشمندان عصر اطلاعات نامیده شده است.

زی که د، ولی چیرا دی در کشورهای توسعه یافته دنیا همه ی جنبه های زندگی مردم این کشورها می توان تأثیر این فناوری ها

 در این جا بیش از همه مهم و قابل تأمل است تأثیر این فناوری ها بر آموزش این کشورهاست.
ده از ایمیل ثل: استفایایی مها می تواند با توجه به مزایایی که دارد روند آموزش را در کشورها نیز متحول کند. مزا این فناوری

ز طریق اشود.  )پست الکترونیک( به جای پست معمولی که باعث افزایش سرعت مکاتبه بین دانش آموزان و معلم آن ها می

باط ی خود ارتسی هایری( می توانند در هر مکان و هر زمانی با معلم و همکلاچت ) به صورت آنلاین: نوشتاری، گفتاری، تصو

های  گتابخانه یه همه برقرار کنند و به رفع مشکلات خود بپردازند. به کمک کتابخانه های مجازی که وجود دارد می توانند ب
مربوطه  له با درسق، مقالاعاتی که برای تحقیدنیا دسترسی پیدا کند و یا از طریق اینترنت دانش آموز می تواند به هرگونه اط

 که می خواهد دسترسی پیدا کند.

که از ی برود بلتقویت وهر دانش آموزی که خود را برای امتحانات آماده می کند دیگر احتیاج ندارد به کلاس های فوق برنامه 
یدی که دوست دارد برود و از کلاس آن ها به کلاس هرگدام از اسات افزارهای کمک آموزشی می تواندها و نرمدیطریق سی

بدانش آموزان به انجام تکالیف بپرد wordاز جمله:  officeاستفاده کند. با استفاده از نرم افزارهای  ه ازند، از طریق پاورپوینت 

ذخیره  کسل بهارائه مطلب در سر کلاس بپردازند، و یا از طریق اکسل می شود به حل مسائل ریاضی پرداخت و با کمک ا

ی کند موزان کمک انش آمسازی و بازیابی اطلاعاتی )به صورت بانک اطلاعاتی( که نیاز دارند بپردازند. بلاگ نویسی خیلی به د
لاق در خاعث تفکر بن کار تا عقاید و نظرات، دانش خود را روی وبلاگ قرار دهند تا دیگران بتوانند در مورد آن نظر بدهند، ای

انش دانگلیسی  ای زبانیا خود رایانه و نرم افزارهایی که در مورد زبان انگلیسی وجود دارد باعث ارتقدانش آموز می شود و 

 آموزان می شود.
ود خر کنند و تسریع  طریق آن ها به ارتقای آگاهی و دانش خود پرداخته و سریع به کسب علم بپردازند و روند تحصیل خود را

 و به خود یادگیری بپردازند. آن ها بتوانند به معلم خود تبدیل شده

ن فناوری ها اده از این استفبنابر به اهمیت مطالبی که در بالا ذکر شد محقق را بر این داشته تا به تحقیق در مورد نحوه و میزا

ا صیلی آن هرفت تحدر بین دانش آموزان مقطع ابتدایی  دختران  شهرستان گیلانغرب بپردازد و میزان تأثیر آن را بر پیش
 بررسی کند.

 مروری بر تحقیقات مرتبط:

در پژوهش خانم مریم اسفندریاری رابطه فناوری اطلاعات و ارتباطات با تفکر انتقادی دانش آموزان دوره پیش دانشگاهی 

مورد مطالعه قرار گرفته است . در این پژوهش از روش بستگی استفاده  1388-89شهرستان سرپل ذهاب در سال تحصیلی 
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نفر می باشند که با  550است . جامعه آماری کلیه دانش آموزان مقطع پیش دانشگاهی شهرستان سرپل ذهاب به تعداد  شده

نفر به عنوان نمونه انتخاب شدند ، حجم نمونه توسط جدول مورگان به  100استفاده از نمونه گیری تصادفی طبقه ای تعداد 

دانش آموزان از فناوری اطلاعات و ارتباطات ، آزمون محقق ساخته و برای  آووشد . ابزارپژوش برای بخش میزان بهره گیری
( می باشد ، روایی آزمون محقق  CCTST:FBمهارتهای تفکر انتقادی کالیفرنیا ) « ب » بخش تفکر انتقادی ، آزمون نرم 

بر تن از اساتید متخصص در این زمینه تأیید شد ، پایایی آن  5ساخته با استفاده از نظرات  به روش بازآمایی به فاصله دو هفته 

نفره انجام شد که همبستگی به دست آمده با استفاده از ضریب همبستگی اسپیرمن مورد تجزیه و تحلیل  15روی یک گروه 

( بود . به طور کلی با   %36717)253313قرار گرفت . میانگین نمرات تفکر انتقادی دانش آموزان مورد پژوهش 

و  %242درصد ، از نتایج پژوهش  چنین برمی آید که بین مهارتهای استفاده از واژه پرداز با ضریب همبستگی  95اطمینان

با تفکر انتقادی دانش آموزان رابطه مستقیمی  %168گ نویسی با ضریب و وبلا %143استفاده از گفتگوی الکترونیکی با ضریب 
وجود دارد اما بین مهارتهای مفاهیم پایه فناوری اطلاعات ، استفاده از کامپیوتر و مدیریت فایل ها ، اکسل ،اکسس ، پاور 

 وزان رابطه وجود ندارد . پوینت ، جستجو در اینترنت ، ایمیل و نظر دادن در وبلاگ ها با تفکر انتقادی دانش آم

 وزان مقطعانش آمددر پژوهش دیگری خانم زهرا کریم زاده به بررسی رابطه بین وابستگی به اینترنت و مهارتهای اجتماعی 
و مؤثر یکی از عناصر اجتماعی  یا قدرت برقراری ارتباط با دیگران به نح پرداخته 1387-88ابتدایی  شهرکرد در سال تحصیلی 

سیاری از رد توجه براً مواز جمله عواملی که این مهارت را تحت تأثیر قرار می دهد وابستگی به اینترنت است که اخی می باشد .

جتماعی ارتهای محققین و اندیشمندان قرار گرفته است . هدف پژوهش حاضر بررسی رابطه بین وابستگی به اینترنت و مها

هت دهی ، عی ، جمؤلفه آغازگری و خاتمه ، ابراز وجود ، تقویت اجتما دانشجویان می باشد که مهارتهای اجتماعی با شش
د و دانش فاده شهمدلی و همکاری مورد بررسی قرار گرفت . در این پژوهش از روش نمونه گیری خوشه ای چندمرحله ای است

شد . ابزارهای مورد فر می بان 354آموزان مقطع ابتدایی   شهرکرد به عنوان جامعه اماری انتخاب گردیدند و حجم نمونه آن 

دانش  جتماعیااستفاده جهت انجام این پژوهش از دو پرسشنامه که یکی مربوط به وابستگی اینترنت و دیگری مهارتهای 
ل قرار گرفتند . نتایج و آزمون های مربوط مورد تحلی Spssآموزان استفاده شد و داده های پژوهش با استفاده از نرم افزار  

ن رابطه همچنی حاکی از آن است که بین متغیر مهارتهای اجتماعی رابطه وجود دارد . وابستگی به اینترنت بدست آموده

ه هر کدین معنا اشته بمعکوس معنی داری با مؤلفه های آغازگری ، خاتمه ، ابزار وحود ، تقویت اجتماعی ، همدلی و همکاری د

جهت دهی  مهارت وتها کاهش پیدمی کنند . بین وابستگی به اینترنت چه وابستگی شخصی به اینترنت افزایش یابد این مهار
 رابطه معنی داری وجود نداشت . 

 بک های کلی یادگیری براساس نظریه ویلینگس -1جدول                                       

 ویژگی های اصلی سبک های یادگیری

 توانایی تجزیه و تحلیل اطلاعات به طور مستقیم سبک یادگیری عینی
 خود انگیز )خودجوش، بی اختیار(

 تصویری و تخیلی

 هیجانی

 مخالف با یادگیری عادی

 تمرکز بر مسائل موجود و حل آن ها با استدلال فرضی و قیاسی سبک یادگیری تحلیلی

 شی ء گرا

 مستقل

 مخالف شکست

 مبتنی بر منطق

 تاحدودی مستقل سبک یادگیری ارتباطی
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 انعطاف پذیری و قدرت انطباق بالا

 پشتیبانی از یادگیری اجتماعی و رویکرد ارتباطی

 تمایل به تصمیم گیری

 متکی بر دیگران سبک یادگیری متمایل به قدرت
 نیازمند راهنمایی و توضیحات معلم

 متمایل به یک محیط ساخت یافته یادگیری

 مبتنی بر یک فرآیند تسلسلی و تربیتی

 مخالف با یادگیری اکتشافی

 

 بعدها تحقیقات مشابه دیگری نیز در زمینه انواع ادراک انجام شد. این تحقیقات، را پژوهشگرانی چون:
نتیجه د( انجام 1994(، وگری و ونیس )1994(، میکروهمکارلن )1994(، ایسنر )1994(، آرمسترانگ )1993چاپمن ) ادند. در 

 (:2000یقات، نوع هشتم ادراک نیز کشف و مشخص شد )بروگن، این تحق

 ی بر طبیعت و بازیادراک طبیعی: مبتن -8
ر چهار گروه کلی ( نیز در زمینه، استفاده کرد. ویلینگ سبک های یادگیری را د1987« )ویلینگ»پچلر از نتایج تحقیقات 

 ( تقسیم کرده است.1مطابق جدول )
ادگیری ه یک ییهدف از این تقسیم بندی آن است که بدانیم چگونه با درک کاربردهای آموزشی فناوری اطلاعات می توان 

 (.2000موفقیت آمیز در یک محیط غنی از ابزاراهی آن دست یافت )میداوس، 

 فناوری اطلاعات در آموزش و پرورش:
ار موزش به کمینه آبوده است. هم اکنون فناوری های گوناگون در ز آموزش همواره یک رویارویی با تغییرات و تحولات جدید

 اشته است.دشمگیر رفته شده اند. این امر به ویژه در زمینه کاربرد رایانه در آموزش و به کارگیری شبکه ها پیشرفتی چ

 (. 1400دلوز، تحقیقات نشان داده اند که فناوری اطلاعات به صورتی اساسی در آموزش به کار گرفته شده است )
صورت  1990، 1980، 1970تحقیقات متعدد در زمینه کاربرد رایانه و فناوری اطلاعات در آموزش و پرورش در دهه های 

نز و (، و د1984« )گیبنز –فیتز »(، 1994، 1987، 1984« )کولیک و کولیک»گرفته است؛ از آن جمله تحقیقات  بنگرت، در او

ین تحقیقات ( می توان نام برد. ا1986« )سامسون و همکارلن»( و 1977« )گرینر»، (1987« )بتی»(، 1985« )همکارلن
زان دانش آمو ادگیرییبیشتر با این هدف صورت گرفتند که تأثیر بهره گیری از رایانه را بر میزان پیشرفت تحصیلی و بهبود 

ند. شش می دادیری پورا در فعالیت های یادگ اندازه گیری کنند. این تحقیقات گسترده وسیعی از کاربردهای فناوری اطلاعات

یا « مک رایانهکختن به آمو»حوزه هایی همچون کاربرد رایانه در پژوهش، واژه پردازی و برنامه ریزی، در این تحقیقات، حوزه 

 برد فناوریررا در بر می گیرند. باید توجه داشت که حوزه کا« افزارهای آموزشینرم»و همچنین « آموختن مبتنی بر رایانه»
ساس آنها برا ه اکثراطلاعات در آموزش، در حال تحولات سریع است. نرم افزارهای متعدد برای حوزه آموزش تولید شده است ک

 (.2000شکل گرفته اند )بروگن، « تمرین و تکرار»مفهوم 

 ا می توانن ها رمهم ترین آتغییرات مهم ناشی از فناوری های اطلاعات، منبع تحولات اساسی در کلاس های درس شده است. 
ین کنند و ا ی پیدادر این واقعیت دانست که فناوری دانش آموزان را قادر ساخته است تا به اطلاعات خارج از کلاس دسترس

ز رایانه معلمان ا یمی ازنمسئله موجب افزایش انگیزه آنان برای فراگیری شده است. تحقیقات نشان داده اند که تقریبا کمتر از 

افیکی زارهای گرنرم اف وبرای مقاصد آموزشی استفاده می نمایند، که بیشتر شامل استفاده از واژه پردازها، صفحات گسترده ها 

 (.2005می شود )میشرا، 
را به « س حافظهیادگیری براسا»به طور کلی می توان گفت که فناوری اطلاعات با تغییر شیوه های آموزشی، مفهوم سنتی 

 (. 1400هدایت کرده است )جاریانی، « ق و پویایادگیری خلا»سوی 
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واد مطلاعات و ابند و با بهره گیری از فناوری اطلاعات، معلمان به سهولت به منابع جدید آموزشی مورد نیاز خود دست می یا

ی واد آموزشمتواند بآموزشی کلاس خود را آسان تر و سریع تر تهیه می کنند. همچنین، انتظاری می رود که فناوری اطلاعات 

دیگر، نقش  د. انتظاررار دهاز قبیل متون، تصاویر، اصوات و سایر موارد مشابه را با کیفیتی بالاتر از قبل در اختیار معلمان ق
. فزایش داداموزان آتسهیل کننده فناوری اطلاعات است، یعنی بتوان با به کارگیری فناوری اطلاعات، کیفیت یادگیری دانش 

تباطی ین روش اری که ابرقراری ارتباطی فعال میان مدیر دروس، معلمان و دانش آموزان صورت بگیرد، به طور این کار باید با

لی و وزشی تعامواد آممبه صورت عادی و مناسب در بیاید. همچنین، فناوری اطلاعات را می توان به عنوان ابزاری برای ایجاد 
 (.2003رار داد )لاولس، باکیفیت بالا در اختیار دانش آموزان و معلمان ق

 ( خلاصه شده اند.1نقش های چهارگانه فوق، در زمینه کاربرد فناوری اطلاعات مدارس، در جدول )

 قش های چهارگانه در زمینه کاربرد فناوری اطلاعات در مدارسن -2جدول               

 اهداف رویکرد

 اول:
 ارتباط دهنده

 برقراری ارتباط میان اطلاعات، معلم و دانش آموز
 کاهش محدودیت های زمانی و مکانی

 دوم:
 هدایت کننده

 دسترسی آسان به منابع جدید آموزشی
 دستیابی به مواد آموزشی با کیفیت بالاتر از پیش

 سوم:
 تسهیل کننده

 افزایش کیفیت یادگیری در دانش آموز
 تسهیل ارتباط میان مدیر دروس، معلم و دانش آموز

 چهارم:

 ابزار طراحی و تولید

 ایجاد مواد آموزشی تعاملی

 بالا ایجاد مواد آموزشی با کیفیت

 قش های چهارگانه در زمینه کاربرد فناوری اطلاعات در مدارسن -2جدول               

 یادگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا(: –نقش های یاد دهی 
انگیزش  ادگیری،ی –استفاده و بهره گیری از فاوا در فرایند یاد دهی و یادگیری در زمینه های تسهیل فرایند یاد دهی 

ر دن نقش ها از ای یادگیری، یادگیری شاگرد محور، ارزیابی و یادگیری و ارتقای مهارت تفکر صورت می گیرد. درباره هریک
 ادامه به طور جداگانه و شروع توضیح داده می شود.

 یادگیری: –قش فناوری اطلاعات و ارتباطات در تسهیل یاد دهی ن -1
آسان  ر تسهیل ود را دتی و ارتباطاتی به دلیل قابلیت ها و ویژگی هایی که دارند مهم ترین نقش خوفناوری های جدید اطلاعا

 د.ستفاده کرگیری اسازی یادگیری ایفا می نمایند. از فاوا می توان به عنوان یک ابزار قدرتمند در فرایند تدریس و یاد

 به آن را به شرح زیر متمایز کرده اند:( چهار نقش ابزاری فاوا و امکانات مربوط 2003لایم و چای )

تنی، ز قبیل: مختلف اابزارهای اطلاعاتی: کاربردهایی از فاوا هستند که اطلاعات بسیار زیادی را در فرمت ها و شکل های م
این مقوله  ینترنت ازد در اصوتی، گرافیکی یا ویدیوئی ارائه می کنند. دایره المعارف های چندرسانه ای یا منابع اطلاعاتی موجو

 هستند.

ند. عملی بزن جربه یابزارهای موقعیت ساز: ابزارهایی که دانش آموزان را در محیطی قرار می دهند که می توانند دست به ت
که  لیتی داردوا قابمحیط های یادگیری شبیه سازی شده، بازی های آموزشی و واقعیت مجازی مثال هایی از این مورد است. فا

درسه مایشگاه مدر آز یرقابل مشاهده را مشاهده پذیر سازد، برای مثال انجام واکنش های شیمیایی غیرممکنمی تواند موارد غ

 (2000را برای دانش آموزان امکان پذیر می سازد )ممتاز، 
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د رک فرد موه ادرابابزارهای سازندگی: ابزارهایی هستند که به منظور پردازش اطلاعات، ساختن دانش یا برای عینیت دادن 

ن خصوص خودشامافزار وب سازی به دانش آموزان این امکان را می دهد که صفحات وب استفاده قرار می گیرد. برای مثال: نرم

 ایجاد کنند و ایده های خود را به جهان عرضه نمایند.

موزان با آیا دانش موزان،ابزارهای ارتباطی: ابزارهای ارتباطی سیستم هایی هستند که برقراری ارتباط آسان بین معلم و دانش آ

د، وجود دار ر کلاسدیکدیگیر و رای موانع فیزیکی )موانع مربوط به فضا و مکان، موانع مربوط به زمان( که به طور معمول 

چت یا  لکترونیکی،ها و وایت بردهای امیسر می سازند. نمونه هایی از ابزارهای ارتباطی عبارتند از: پست الکترونیکی، بولتن
ز قبیل: اختلفی ی زنده ی اینترنتی و کنفرانس از راه دور که به کمک آن ها یادگیرندگان می توانند با منابع مگفتگو

 ش آموزان ارتباط برقرار نمایند.نظران، معلمان و سایر دانمتخصصان، صاحب

 قش فناوری اطلاعات و ارتباطات در انگیزش یادگیری:ن -2

بوط به لیت های مری آنان برای یادگیری و فعاسط دانش آموزان نقش مهمی در افزایش انگیزهابزارهای فاوا و به کارگیری آن تو

رائه و یا وا برای است. فاآن دارد. فاوا از قابلیت انعطاف بالایی در بر آورده ساختن نیازهای مختلف دانش آموزان برخوردار ا

نش بمچنین وزان منجر می گردد، استفاده می شود. هنمایش اطلاعات به روش های جدیدی که به درک سریع تر دانش آم ه دا
 (.1998د، رین ووآموزان اعتماد به نفس بیشتری می دهد تا بتوانند خود را در فرایند یادگیری درگیر سازند )مورفی وگ

درگیر می  ر یادگیریدنان را آاند که فاوا با ایجاد تنوع، علاقه دانش آموزان را افزایش می دهد، بسیاری از یافته ها نشان داده 

 (.2000ز، )ممتا سازد، توجه و لذت از یادگیری را حفظ کرده و راه های جدیدی برای ارائه ی ایده های شکل باز می کند
اقعی وای دنیای ویدادهران تعامل با سایر افراد و مشارکت در شبکه ی اینترنت به دلیل اینکه رسانه ای بسیار غنی است و امک

 (.2002را فراهم می سازد، نسبت به سایر فناوری ها انگیزش بیشتری را به وجود می آورد )تینیو، 

سازند.  را در فرایند یادگیری درگیر می دانش آموزان -1ابزارهای فاوا به سه صورت می توانند نقش انگیزش خود را ایفا نمایند: 

وع و چندگونگی در ارائه محتوا )از قبیل: متن، صوت، تصویر، فیلم، با ایجاد تن -3انگیزند و موزان را برمیآعلایق دانش  -2
 شبیه سازی محیط یادگیری( امر یادگیری را لذت بخش و غیرخسته کننده می نمایند.

 نتیجه گیری:
 باطات در آموزش:نمونه هایی از کاربرد فن آوری اطلاعات وارت

 (Power pointپاورپوینت )

تدریس  اصی بهخیکی از مصادیق استفاده از فاوا در آموزش برنامه پاورپوینت محصول شرکت مایکروسافت است که جذابیت 
س فزاری آفیاه نرم داد، می توان از آن همراه اکثر روش های تدریس سنتی هم استفاده کرد. البته سایر نرم افزارهای بست

یت ه به قابلا با توجو ... نیز به نوبه خود می توانند در آموزش مورد استفاده قرار گیرند. ام Access ،Word ،Excelهمچون 

رس م، کلاس دتی فیلهایی که پاورپوینت دارد همچون امکان استفاده از تصاویر و نمودارهای رنگی، صدا وتصاویر متحرک و ح

 ان مفاهیممی تو شده محیطی مفرح برای یادگیری فراهم می کند. به کمک این برنامه از حالت یکنواخی و بی متحرکی خارج
وزان ه دانش آمبیشتری بارائه شده را با نشان دادن تصاویر و نمودارهای متنوع عینی و قابل فهم کرد. در ضمن فرصت و امکان 

با این نرم  نایی معلملزم آشاستفاده از این برنامه مست می دهد تا به یادداشت برداری از مطالب ارائه شده بپردازد. از آنجا که

 سی دروس وات اساافزار از سویی و تلاش او برای خلاصه کردن و تهیه ی اسلایدهای درس به کمک پاورپوینت ضمن تعیین نک
 ب به دنبالمطالتر کردن انتخاب جملات مناسب و کوتاه که بیانگر اهداف آموزشی درس باشد. باید برای جذاب کردن و عینی

 (1389یافتن تصاویر و نمودارهای مناسب برای گنجاندن در اسلایدها باشد. )خلیق، 

 (Ebookکتاب الکترونیک )

کتاب الکترونیک، متنی است به شکل الکترونیک و در فرمت دیجیتال که برای خواندن و استفاده از آن، نیاز به سخت افزار 
ا نرم افزار، توانایی نمایش محتوای متن را با کیفیت مطلوب و خوانا دارد، به طوری که مناسب وجود دارد. این سخت افزار ی

(. کتاب  1394اجتماعی جوانان، اردیبهشت  -امکان استفاده و مشاهده متن یا تصاویر به راحتی فراهم باشد )هفته نامه فرهنگی
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، شبکه جهانی وب، "دیسک فشرده دیجیتالی".  "دهدیسک فشر"های الکترونیکی را می توان روی محل های دیجیتالی نظیر 

و جز آن منتشر کرد. برای مثال بسیاری از منابع مرجع نظیر دایره المعارف های فارسی همچون دهخدا و مجموعه تفاسیر 

ده و نیز قرآن و دیوان اشعار شعرا یا فرهنگ و بستر، فرهنگ آکسفورد و از این قبیل، علاوه بر قالب چاپی، بر روی دیسک فشر
شبکه جهانی وب قابل دستیابی هستند در سال های اخیر، ناشران منابع مرجع سعی کرده اند تا علاوه بر لوح فشرده، انتشارات 

خود را از طریق شبکه جهانی وب در محیطی فراگیرتر، ارزان تر و با قابلیت های چندرسانه ای در دسترس طیف وسیعی از 

 (1386، خوانندگان قرار دهند. )ضیایی
 (Internetاینترنت )

اینترنت،  ه است.گسترش فناوری اطلاعات و ارتباطات باعث تغییر چگونه، چه، چه کسی، کجا، چه وقت و چرایی یادگیری شد

ا  دهش اینترنت سبب اینترانت و کلیه روش های ارتباطی بی سیم باعث از میان برداشته شدن موانع زمانی و مکانی شده است. ت

صال ز طریق اتت که اه بتواند با معلمان خود در ارتباط باشد چرا که اینترنت بستر و زیربنای ارتباطات جدید اسیادگیرند
جو کانات جستبا ام میلیون ها رایانه در سراسر جهان شبکه عظیمی را ایجاد کرده است. میلیون ها صفحه حاوی مطالب متنوع

 ن راحت کرده است. کار را برای محققین و دانشجویان و دانش آموزا

 سرگرمی و جاری وتاینترنت مرجعی است برای پاسخگویی به بخش اعظم نیازهای اطلاعاتی افراد در زمینه های مختلف علمی، 
ا وش، ارتبارر این د... در نظام آموزش مبتنی بر وب منابع آموزشی از طریق اینترنت و خدمات دهنده ی وب ارائه می شود.  ب ط 

ون چد می شود ا ایجاطریق پست الکترونیکی، تابلوهای اعلانات و عضویت در گروه های مباحثه و مانند آنه منابع آموزشی از

موزش وش سنتی آرانه و امکان برقراری ارتباط متقابل میان دانش آموزان وجود دارد. لذا از مزایای روش آموزش مبتنی بر رای
 (1386نیز برخوردار است. )عبدی، 

 (Emailپست الکترونیک )

ال و ین روش ارسای سود برد. امروزه یکی از سریع ترین و ارزان تراز پست الکترونیک نیز در آموزش می توان به نحو شایسته

و  یام تعطیلاتی در دریافت بسته های نرم افزاری و اطلاعات است. که امکان ارتباط مستمر دانش آموزان با معلمانشان راح
لات لب یا سوارخی مطاامکان پذیر کرده است. چه بسا دانش آموزان در کلاس به دلایلی از بیان بحتی پس از فراغت از تحصیل 

 اجتناب کنند که پست الکترونیک این فرصت را بخه آنان داده تا با شجاعت بیشتری به بیان نظرات و

 منابع: )فارسی(

 (. مسائل آموزش و پرورش، تهران، انتشارات امیرکبیر 1399محمدطاهر ) معیری.،

 : دانش مردم.، تهرانICT(. راهبردهای توسعه تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات  1394رستگارپور. حسن؛ عبدالهی، نیدا )

، محمدحسن رضایی، ج اعتماد(. درآمدی بر تکنولوژی آموزشی، ترجمه ایر 1398سامپات.گ ؛ پانیز سلوام، ای؛ سانتانام، س )
 شیراز: انتشارات راهگشا.

 .124؛ ص1397مارشال مک لوهان، هـ، برای درک رسانه ها، ترجمه: سعید آذری، انتشارات سروش، 

رات آگاه، ان: انتشان، تهربروور، ای. دبیلیو، و ... . به سوی یادگیری بر خط )الکترونیکی، ترجمه: فریده مشایخ، عباس بازرگا
1402. 

 45، ص82، آبان 2، تکنولوژی آموزشی، شماره «مدیریت آموزشی در عصر اطلاعات»کرمی پور، محمدرضا، 

 «کاربردها و سودمندی های فناوری اطلاعات»رئیس دان، فرخ لقا، 

  1400و، طرح ن کاتسلز مانوئل: عصر اطلاعات، مترجمان: علی پایا، احد علیقلیان، افشین خاکباز، جلد اول، انتشارات

یران ش و پرورش ا(. الزامها، شاریط و زمینه های مناسب برای کاربرد فناوری اطلاعات در آموز1383نفیسی، عبدالحسین )

 آییژ. تشاراتبراساس یافته های مطالعات بین المللی، برنامه درسی در عصر فناوری اطلاعات و ارتباطات. تهران: ان

د ت، ترجمه داووتر در آموزش و پرورش؛ چشم اندازها، روش ها و موضوعا(. گسترش کاربرد کامپی1372اندرسون، چانتان )
 حسینی نسب، مشهد: انتشارات آستان قدس رضوی.
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 (. مقدمات تکنولوژی آموزشی، تهران: نشر و تبلیغ بشری1402احدیان، محمد، رمضانی، د. )

 شارات عابد.افتخار زاده. تهران: انت(. آموزش برای قرن بیست و یکم، ترجمه ترجمه سیرد فرهاد  1400دلوز، ژاک )

ی فنی و حرفه ای و بر برنامه ریزی درسی. دفتر برنامه ریزی و تألیف آموزش ها ICT(. تأثیر  1400جاریانی، ابوالقاسم )
 کاردانش.

 ( راهنمای روش های نوین تدریس. تهران: انتشارات آییژ 1394آقازاده، محرم )
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